etæ memoriæ Sixtus IV prædecessor noster et secundum carnem patruus fuit. Fratres et milites Ordinis tui gravissimis edictis monuimus Rhodum ut veniant, communi thesauro debita jura persolvant; quos ut omnis tergiversationis adimatur occasio, ad tuum iudicium arbitriumque rejecimus etiam in causis in auditorio palatii Apostolici agitari jam ceptis. De fratre etiam Leonardo Januensi, familiæ Observantiæ, verbi Dei prædicatore, ejus sanis monitis et hortationibus societatem corporis Christi, mentemque pietatis, et alia quamplura opera sancta divini cultus augmento Rhodi instituta fuisse, quem vicarii cismontani dictæ familiæ illum in Italianam revocantis mandatis parere volentem ab ipso itinere retraxisse te scribis, benigne annuentes, tibi concedimus, ut illum apud te absque ullo conscientie onere retinere quandiu tibi placuerit possis; quandoquidem talem virum opere et sermone potentem non minus populo isti profuturum casu obsidionis quem tamen Deus avertat speras, quam illos, qui arma induunt, et telis atque tormentis hostem propulsant, multum enim valet deprecatio justæ assidua, et bonus concionator alacritatem pugnantium animis addit, reddens eos de salute animæ certiores, etc. Dat. Romæ 1 Aprilis MDCI. Pontificatus nostri anno III. »

Ad paranda vero in Turcas subsidia bellica Ecclesiasticis fuerunt decumæ ab eodem Pontifice imperatæ, rogatique principes, ne eas in alios usus averterent, utque religionis restituendo splendori operam darent: quo argumento extant litteræ ad Joannem Danie regem, Bigslavum ducem Pomeraniæ¹, et alios² missæ³.

7. *Lusitani Evangelio apud Æthiops et Indos propagando navant operam.* — Pio etiam circumferendi per Æthiops Occiduos, Indos, Orientalisque Oceani insulanos Evangelii ardore flagrans, cum certior esset factus de navato ab Emmanuele rege Lusitaniæ in fam præclaro opere studio, utque ab eo complures sacerdotes tum sæculares, tum religiosorum ordinum alumni ad Christiana pietate erudiendos Barbaros annuis classibus instructis submitterentur, sacros indulgentiarum thesauros in eos profudit, qui ad Indos se conferrent.

8. Increbrescebat late in Indiis et Africa Christi nomen Lusitanorum opera, atque hoc anno ab aliquot navarchis, qui ex India Olisiponem a Francisco Almeida missi erant, insula olim appellata Madagascar, nunc S. Laurentii dicta, objacens Egesimbæ Africæ kal. Februarii hujus anni inventa est. In ea vero Æthiopiæ parte, quam Zotalam nominant, facta est in Christianos conjuratio saxissima auctoribus Arabibus: sed de hostibus gloriosissima relata

victoria fuit, ac Barbarorum rex in ipsa regia cæsus, Acotes Æthiops federatus genti cum regia potestate præfectus: exploratum etiam finitimum Benomotapæ regnum amplissimum: atque ditissimum auro: de cujus gentis institutis hæc traduntur ab Osorio¹: « Gens simulachra minime colit: unum Deum cœli et terre conditorem confitetur: cultus et vestitus non est cultui quo reliqui Æthiopes utuntur absimilis: regem incredibili superstitione venerantur: rex duo regie majestatis insignia gestat, unum est parvus quidam ligō cum eburneo manubrio, alterum jaculis duobus haud ita magnis continetur: ligone subditos ad terræ culturam adhortatur, ne propter ignaviam atque desidiam terram deserant, et fame coacti latrocinentur: uno vero ex jaculis significat se scelerum vindicem futurum, altero vim externam ab hostibus, armis atque virtute repressurum. Et vero Evangelii lux eidem regno illata sit, dicitur inferius: nunc reliquas res Indicas prosequimur.

9. Hoc anno², mense Martio, Emmanuel Olisipone quatuordecim navium classem in Indiam præfecto Tristano Acunio misit, quam pestilentia e Lusitania evecta afflixit, donec æquatorem prætervecta est. Cum autem ad flectendum Caput Bonæ-Spei in polum Antarcticum cursum intenderet, nonnullas insulas comperit, quibus Tristani Acunii nomen fuit inditum. At Ruizius Pereria in insulam S. Laurentii invecus est: quam cum incolerent Mauri, eos Lusitani bello petiere, ac regis Melindis fœdiciarii rogatu nonnullas Mauricas urbes, nimirum Ojam, Lamum, et Bravam cepere. At eam vicloriam fœdarunt in:manitate nonnulli obscuro generis Lusitani avaritia ardentes: siquidem Bravæ brachia Mauricarum mulierum amputarunt, quibus argentea monilia detrahere non poterant. Neque efferrum facinus inipune tulere, quippe qui medio in mari submersi una cum execrabili præda perierunt. Percussus Bravæ calamitate Lami regulus in Emmanuelis regis clientelam concessit. Data erant porro ab Emmanuele ipso mandata³ Acunio et Alfonso Albuquerque, ut insulam Socotoram in faucibus maris Arabici Adeno objaentem, cultam a Christianis, Fartacum vero Maurorum, qui in continente dominabantur, servilute pressam, ex barbaricis manibus vindicarent, ac si Maurorum arcem expugnare non possent, novam in ea construerent communirentque: ut vero summa fide et audacia regia ea mandata confecerint, proximo anno dicitur.

10. Inter hæc misit⁴ Franciscus Almeida prorex Indiarum filium Laurentium ad explorandas Maudivas insulas, necnon Zeilanum: cum itaque delatus esset in insulam Zeilandam non